
Karta ohrožené památky Lidová architektura
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kovářská Kovářská Chomutov Ústecký 19221/5-571

železárna - uhelna prohlášeno rozhodnutím školské komise
ŠKK ONV Chomutov 11. 12. 63

Městys Kovářská, nám. J. Švermy 64, 43186
Kovářská

st. p. č. 125/1 *50.4355381N, 13.0526269E

pravděpodobně počátek 19. století

Popisovaná, torzálně dochována stavba stojí na obdélném půdoryse. Okapní stranou je orientována k SZ, 
rovnoběžně s ulicí Školní.  Konstrukce je z místního kamene na tvrdou vápennou maltu, řada dozdívek a
značná část zdiva v JV čtvrtině je ze struskových tvárnic, které se  místně hojně používaly v druhé polovině
19. století. Práce s kamenem je velmi precizní, zdivo je šíbrováno v obou spárách. Působí velmi archaickým
dojmem, ovšem způsob práce je místně typický i pro objekty vzniklé v 19. století, jakýmž je kupříkladu
výpravní nádražní budova. Z objektu zůstala zachována značná část obvodového zdiva, podélná nosná zeď
rozdělující objekt na JV průjezdnou chodbici a skladovací prostor zaujímající 2/3 plochy na SZ. . Není
dochována žádná dřevěná konstrukce, střechy, ani stropy.
JZ štítové průčelí. Dochovala se jedna osa při pravém nároží stavby. Prochází v přízemí širokým průjezdem,
umožňujícím míjení protijedoucích vozů. Průjezd vrcholí silně stlačeným obloukem, nad nímž je situován
druhý, užší plně zaklenutý oblouk. Nad popsanými oblouky je dochována šikmina kopírující sklon střechy.
Levá horní třetina stěny je zřícená. Z pravého nároží vytaženy kamenné šmorcy.
JV okapní průčelí je silně destruované 2/3 obvodní zdi za levým nárožím jsou zcela zřícené. Dochovány
jsou tři osy při pravém nároží. Levá prochází zaklenutým vjezdem, nad nímž je dochována pravá špaleta
obdobného otvoru v patře.  Střední osa je prochází segmentově zaklenutým okenním  otvorem v patře. Pravá
osa dvěma obdobnými otvory v přízemí i patře. Spodní otvor je vložen do zazdívky vjezdu z něhož je
dochována levá špaleta a kus záklenku. Stojka špalety doléhá na vynášecí oblouk bez výplně. Mezi střední a
→

jiná stavba pro kovovýrobu

J9999

671509

Část obce
Kovářská

evid. 34

10



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

prohlášená kulturní památka * Literatura: Rasl, Zdeněk, K minulosti dřevouhelné železárny v Kovářské na 
Chomutovsku, Památky, příroda, život. Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a
Kadaňska / 39, č. 2, (2007,) s. 1-10
Stavebně-historický průzkum:
Operativní průzkumy a dokumentace:

torzální * Fotoarchiv NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem
Digitální foto aktuálního stavu: Bc. Jan Frundl  (uloženo také v MIS)

žádné, turistická atrakce * Plánová dokumentace:
Projektová dokumentace:

bez vybavení Bc. Jan Frundl1.4.2015

výstup vznikl v rámci projektu NAKI: DF12P01OVV009, s názvem
„Dokumentace, digitalizace a prezentace ohroženého kulturního dědictví v příhraniční oblasti
severozápadních Čech“

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Doplňkový list - č. 1a Lidová architektura

Pokračování popisu:
 pravou osou je radikální změna typu zdícího materiálu. Pravá část je ze struskových tvárnic, pravá ze skládaného nehraněného kamene. Dle fotografie ze 70. let byly v místě
sesuté  zdi další dva průjezdné otvory a v patře tři menší okna.
SV štítové průčelí je v obdobném stavu dochování jako protilelý štít.. Levá strana je poměrně zachovalá, nad širokým vjezdem zaklenutým stlačeným obloukem je v patře
umístěn oblouk druhý, cca poloviční šíře. Na pravé straně je zřícená takřka polovina zdiva. V přízemí je zdivem kámen, od prvního patra struska.
SZ okapní průčelí. Dochováno je zdivo v celé délce, pouze však do výše přízemí. Zdivem prochází šestice obdobných zaklenutých otvorů jako na protilehlé straně. Prvý
pravý otvor byl zazděn.
V interiéru je dochována podélná zeď vymezující průjezdnou chodbu od severních, pravděpodobně skladovacích prostor. Zeď je značně vysoká, na SV je dochována do
výšky čtyř podlaží, dle dochovaných kapes pro uložení trámů. Stěna je prostoupena třemi podlažími arkád, se stejnou šíří oblouků, jáká je použita u obvodních okapních zdí.
Na zeď kolmě nasedá v SV třetině příčka, rozdělující skladovou plochu na dvě části, 1/3 SV a 2/3 JZ. Materiálem je obdobný kámen, z kterého je většina obvodních zdí.
Stav objektu je tristní. Oplocením byl omezen vstup nežádoucích osob, nebyly však učiněny kroky pro zpomalení přirozeného pokračování destrukce stavby.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

19221/5-571
Obec Okres

Kovářská Chomutov
Část obce
Kovářská

Název (označení) památky

železárna - uhelna

10



10

Doplňkový list - č. 4a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

19221/5-571
Obec Okres

Kovářská Chomutov
Část obce
Kovářská

Název (označení) památky

železárna - uhelna

Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od JZ



10

Doplňkový list - č. 4b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

19221/5-571
Obec Okres

Kovářská Chomutov
Část obce
Kovářská

Název (označení) památky

železárna - uhelna

Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od SZ



10

Doplňkový list - č. 3b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

19221/5-571
Obec Okres

Kovářská Chomutov
Část obce
Kovářská

Název (označení) památky

železárna - uhelna

Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od SSZ Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od SSV



10

Doplňkový  list - č. 3a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

19221/5-571
Obec Okres

Kovářská Chomutov
Část obce
Kovářská

Název (označení) památky

železárna - uhelna

Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od J Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od JZ



10

Doplňkový list - č. 2a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

19221/5-571
Obec Okres

Kovářská Chomutov
Část obce
Kovářská

Název (označení) památky

železárna - uhelna

Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od JV Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od JV, detail kleštiny Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od J

Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od JV Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od SV Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od S



10

Doplňkový list - č. 2b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

19221/5-571
Obec Okres

Kovářská Chomutov
Část obce
Kovářská

Název (označení) památky

železárna - uhelna

Kovářská 23. 1. 2015, st. p. č. 125/1, pohled od S, detail vrcholu
příčné zdi



Výpis stavu objektu: železárna - uhelna 1

stavební prvek/jev

statika exteriér
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

kámen nepravidelný, vápno,
datace/stáří

poč. 19. stol.
stav

torzální

příčiny stavu

neúdržba, nevyužití

původnost
trhliny svislé trhliny v okolí oblouků

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

zdivo/fasády
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

kámen nepravidelný, vápno,
datace/stáří

poč. 19. st.
stav

havarijní torzo

příčiny stavu

neúdržba, nevyužití

původnost
zdivo nezajištěné koruny, vyplavená

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

autor záznamu

Frundl

datum záznamu

2.4.2015

datum aktualizace

2.4.2015

aktualizátor

Frundl


